
 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

VERBALE DI GARA N. 1 

PROCEDURA NEGOZIATA DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA EX ARTT. 76 E 108, CO. 1 D.LGS. N. 36/2023. 

“FORNITURA DI UN HRMS, HIGH-RESOLUTION MASS SPECTROMETRY WITH SOFTWARE 4.0. 

STRUMENTAZIONE PER LA MISURA DI MICRONUTRIENTI E METABOLITI IN MATRICI 

ALIMENTARI MEDIANTE ANALISI TARGETED E UNTARGETED” NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

“METROFOOD-IT” - CUP I83C22001040006 - CIG: B04497EF82. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 3 del mese di aprile alle ore 10:13 si è riunita al IV Piano della 

Sede Centrale di Ateneo, in Corso Umberto I, 40 (Napoli), nonché attraverso l’applicazione 

Microsoft Teams, la Commissione di gara, nominata con Decreto del Direttore Generale n. 358 del 

25/03/2024 per lo svolgimento della seduta pubblica della procedura di gara in oggetto, 

espletata ai sensi degli artt. 76 e 108 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma 

telematica in modalità ASP, di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da 

Consip S.p.A., con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione 

delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi 

di informazioni. 

La Commissione è così composta: 

- Presidente: dott.ssa Carla Camerlingo 

- Componente: prof.ssa Annarita Falanga 

- Componente: prof. Raffaele Romano 



 

e assistita da me, dott.ssa Giulia Ialongo, Ufficiale Rogante Sostituto, nominata con Decreto del 

Direttore Generale n. 679 del 05/07/2022. 

La Commissione, preliminarmente, prende atto che in data 28/03/2024 l’avviso della prima 

seduta pubblica, contenente l’indicazione del link di accesso alla seduta e della facoltà di poter 

assistere alle operazioni di gara mediante la partecipazione alla riunione telematica tramite il 

collegamento Teams al citato link, è stato pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo e sul portale 

ASP di Consip. 

Conformemente al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le attività di esame delle 

offerte di gara” la Commissione procede ad accedere al Sistema collegandosi al sito 

www.acquistinretepa.it ed il Presidente effettua l’accesso tramite le proprie credenziali. Il 

Presidente accede alla gara indicata in epigrafe e, tramite la funzionalità “Comunicazioni”, 

comunica l’apertura della seduta pubblica alle ore 10:18. 

La Commissione, tenuto conto dell’indicazione fornita agli operatori economici con il predetto 

avviso di seduta pubblica, dà atto che alla riunione telematica risulta presente il Sig. Antonio 

Fornite, in qualità di delegato del sig. Maurizio Rollo, Legale Rappresentante dell’impresa Thermo 

Fisher Scientific S.p.A., giusta delega trasmessa a mezzo mail in data 03/04/2024.  

La Commissione prende atto che nella seduta pubblica del 28/02/2024 il Seggio di Gara nominato 

con Decreto Dirigenziale n. 192 del 26/02/2024, all’esito dell’esame della documentazione 

amministrativa, ha ammesso al prosieguo l’unico Operatore Economico THERMO FISHER 

SCIENTIFIC S.P.A. 

La Commissione procede, pertanto, all’apertura della busta telematica tecnica e provvede, così 

come previsto dall’art. 21 del Disciplinare di Procedura negoziata, alla verifica della presenza dei 

documenti richiesti ed a registrare il relativo contenuto.  

La Commissione prende atto di quanto disposto dall’ art. 16 dell’elaborato Disciplinare di 

Procedura negoziata, ai sensi del quale, il concorrente deve, a pena di esclusione, inviare e fare 

http://www.acquistinretepa.it/


 

pervenire all’Amministrazione un’Offerta Tecnica, contenente una “Relazione Tecnica firmata 

digitalmente, che contiene una proposta tecnico organizzativa che illustri, con riferimento ai requisiti 

richiesti per ogni elemento, le caratteristiche tecniche e di funzionamento delle apparecchiature offerte. 

Detta Relazione Tecnica dovrà dare evidenza della rispondenza dell’offerta a tutti i requisiti minimi 

previsti nei relativi documenti di gara. La stessa, inoltre, dovrà contenere la puntuale descrizione degli 

elementi migliorativi eventualmente offerti. (...) L’offerta tecnica deve rispettare le caratteristiche minime 

stabilite nel Progetto, pena l’esclusione dalla procedura di gara, nel rispetto del principio di equivalenza 

di cui all’ art. 79 e all. II.5 del Codice 

L’offerta tecnica deve essere sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante del concorrente o 

da un suo procuratore. Nel caso di concorrenti associati, l’offerta dovrà essere sottoscritta con le 

modalità indicate per la sottoscrizione della domanda.” 

La Commissione procede, pertanto, all’apertura delle buste telematiche tecniche e, così come 

previsto dall’art. 21 del Disciplinare di Procedura negoziata, procede a registrare il relativo 

contenuto in riferimento alla presenza della documentazione richiamata dall’art. 16 del predetto 

Disciplinare.  

Si riportano, di seguito, gli esiti della registrazione da parte della Commissione del contenuto 

dell’Offerta del concorrente ammesso al prosieguo:  

 

1) THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. 

L’Offerta Tecnica è composta da n. 1 documento: 

a) una Relazione Tecnica conforme alle indicazioni riportate nel Documento Disciplinare di Gara, 

di n. 14 facciate A4. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo.  

Si precisa che, in osservanza di quanto disposto dal Disciplinare di Procedura negoziata, la 

Commissione valuterà l’Offerta Tecnica, aperta nell’odierna seduta, in successive sedute 



 

riservate. La segretezza e la conservazione dell’Offerta Tecnica è garantita dalla piattaforma 

elettronica. Inoltre, la Commissione demanda all’Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in 

House e Sopra Soglia Comunitaria l’espletamento degli adempimenti relativi successivi. 

In conformità al “Manuale d’uso della piattaforma di e-procurement per le attività di esame delle 

offerte di gara”, il Presidente della Commissione di Gara, attraverso l’area Comunicazione con i 

fornitori, invia apposita comunicazione a tutti i concorrenti, dando evidenza della fine dei lavori di 

competenza per le ore 10:25. 

La Commissione conclude la seduta pubblica alle ore 10:26. 

Del che è verbale. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE 

Dott.ssa Carla Camerlingo (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

I COMPONENTI 

Prof.ssa Annarita Falanga (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

Prof. Raffaele Romano (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO 

Dott.ssa Giulia Ialongo (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 


